
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 87Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preços 
para eventual prestação de serviços comuns de engenharia com forneci-
mento de mão de obra, materiais e equipamentos, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 27/10/2021, às 09h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 06 de outubro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 714095
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do Acordo de Cooperação técnica nº 042/2021-TJPA// Par-
tes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a COOPERATIVA DE 
CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS NORTE MATOGROSSEN-
SE - SICREDI//Inscrita no CNPJ: 37.442.605/0001-42// Objeto do acor-
do: parceria entre o TJE/PA e a SICREDI NORTE MT/PA, para realização, em 
Santarém/PA, do evento denominado ”Mutirão de Conciliação do Sicredi”, 
voltado à resolução de confl itos na área pré-processual de forma massiva, 
bem como na área processual .// Vigência: 60 (sessenta) meses, contados 
a partir da data de sua assinatura// Valor: Sem repasse de recursos//Data 
da assinatura: 06/10/2021.// Responsável pela assinatura: Célia Regina de 
Lima Pinheiro – Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 714158
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 37.517, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 305/2021, de 27-
09-2021, protocolizado sob o Expediente nº 012439/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ECLEIDA INOCENCIA PAES CARVALHO, Asses-
sor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100942, 05 (cinco) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 20 a 24-09-2021.

Protocolo: 714101
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

CGD
PORTARIA Nº 37.531, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 060/2021 - DIFI protocolizado sob os 
expedientes nº 012800/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUCIVAL SILVA DE SENA, Analista Auxiliar de Contro-
le Externo, matrícula nº 0100486, para exercer em substituição o cargo em 
comissão de Diretor de Finanças, durante o impedimento da titular, ANA 
CLEIDE DE OLIVEIRA, no período de 13 a 27-10-2021.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, em 06 de outubro de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 714107
CGD
PORTARIA Nº 37.532, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 060/2021 - DIFI protocolizado sob os 
expedientes nº 012800/2021.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LÍVIA ALMEIDA CARDOSO, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101675, para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Coordenadora Orçamentária e Financeira, durante o impedi-
mento do titular LUCIVAL SILVA DE SENA, no período de 13 a 27-10-2021.

II – DELEGAR à referida servidora, poderes para liberar arquivos de paga-
mento nos canais de autoatendimento do Banco do Brasil S/A, no período 
de 13 a 27-10-2021.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, em 06 de outubro de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 714108
CGD
PORTARIA Nº 37.516, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 012362/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA ERVEDOSA BASTOS FILHO, Agen-
te Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100381, para exercer suas 
atividades no Gabinete da Presidência, atribuindo-lhe as vantagens corres-
pondentes, no período de 01 a 30-09-2021.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, 06 de outubro de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 714111
CGD
PORTARIA Nº 37.515, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 100/2021-SEGP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 012495/2021,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo, matrícula nº 0101674, para exercer em substituição o cargo 
em comissão de Secretária de Gestão de Pessoas – NS-03, durante o impedimento 
da titular ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO, no período de 22 a 30-09-2021.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, em 06 de outubro de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 714113
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 37.510 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 024/2021-GAB.OIT, protocolizado sob o 
Expediente nº 012150/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, matrícula nº 0101025, 
para participar da “2ª Reunião da Diretoria da Associação dos Membros dos 
Tribunais de Contas do Brasil (ATRICON)”, em Brasília - DF, concedendo-lhe 
½ (meia) diária, para o dia 07-10-2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 714114
PORTARIA Nº 37.511 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 025/2021-MDC, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 012231/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Conselheira Substituta MILENE DIAS DA CUNHA, matrícula 
nº 0101024, a participar da “2ª Reunião da Diretoria da Associação dos 
Membros dos Tribunais de Contas do Brasil (ATRICON)”, em Brasília - DF, 
concedendo-lhe ½ (meia) diária, para o dia 07-10-2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 714119
PORTARIA Nº 37.513 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 025/2021-GAB.OIT, protocolizado sob o 
Expediente nº 012153/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, matrícula nº 0101025, 
para participar do “II Congresso Internacional de Tribunais de Contas”, em 
João Pessoa - PB, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), para o 
período de 08 a 12-11-2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 714123
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 37.514, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem gozadas no 
mês de SETEMBRO/2021, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº 5.810/94:


